LEI COMPLEMENTAR Nº 863

DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014
DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE ASSINATURA DE TERMO DE RESPONSABILIDADE ACERCA DAS PLACAS SUSPENSAS DE PROPAGANDAS E SIMILARES E DAS ESTRUTURAS QUE AS SUPORTAM NO MUNICÍPIO DE SANTOS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 13 de novembro de 2014 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR Nº 863
Art. 1° As pessoas físicas e jurídicas que mantenham placas informativas ou de propaganda com dimensões maiores que 1(um) metro quadrado, suspensas em estruturas ou afixadas em muros e paredes, deverão protocolizar, anualmente, durante o mês de janeiro junto ao Poder Executivo termo de responsabilidade sobre elas e suas estruturas, que conterá as informações sobre o local de instalação da placa e a qualificação do declarante, além dos seguintes termos:

“Declaro para fins de direito que assumo inteira responsabilidade face a eventuais acidentes que possam ocorrer pela queda ou deslocação da(s) que mantenho, bem como das estruturas que as suportam”.
Art. 2°  O não cumprimento do disposto no artigo 1º acarretará multa no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), por placa não declarada.

Parágrafo único – A reincidência acarretará a retirada das placas e estruturas.

Art. 3°  Esta lei complementar entrará em vigor 90 (noventa) dias a partir da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 12 de dezembro de 2014.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 12 de dezembro de 2014.
SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 122913/2014-18

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                   2